
386454-2024 Page 1/10

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 386454-2024 - Rezultat

Germania – Autovehicule – Dienstkraftfahrzeuge
OJ S 125/2024 28/06/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Bunuri

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale 
Beschaffungsstelle
E-mail: vergabestelle@drv-md.de
Forma juridică a achizitorului: Organism de drept public, controlat de o autoritate regională
Activitatea autorității contractante: Protecție socială

2. Procedură

Procedură
Titlu: Dienstkraftfahrzeuge
Descriere: Rahmenvereinbarung zur Lieferung von Dienstfahrzeugen der Deutschen 
Rentenversicherung Nord, Braunschweig-Hannover und Mitteldeutschland.
Identificatorul procedurii: 6d01d0d7-1923-4b75-825c-015b8bdd25fa
Identificator intern: 006/2024/OV/VGV
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 34100000 Autovehicule

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig (DED52)
Țara: Germania

Informații generale
Informații suplimentare: Die Angebote sind in elektronischer Form über die Vergabeplattform 

 (http://www.Deutsche-Rentenversicherung-Bund.de/Einkaufskoordination/NetServer)
abzugeben. Dafür müssen Sie: - sich auf der Vergabeplattform anmelden, - unter Beachtung 
des "Benutzerhandbuches Bietercockpit" die Software "Bietercockpit" herunterladen und unter 
Nutzung dieser Software elektronische Angebote erstellen und absenden. Elektronische 
Angebote in Textform müssen bei juristischen Personen oder Handelsgesellschaften den 
Firmennamen und die Rechtsform sowie den Namen des Mitarbeiters, der das Angebot für 
den Bieter abgibt, nennen. Weitere Informationen zur Nutzung der Vergabeplattform und 
Hinweise zu den technischen Voraussetzungen für die elektronische Angebotsabgabe sind in 
den Dokumenten Nutzungsbedingungen, Tools, Dokumente, Handbücher und Signaturen, die 
Sie ebenfalls auf der Vergabeplattform finden, enthalten. Bis zum Ablauf der Angebotsfrist 
kann das Angebot zurückgezogen werden. Die elektronische Angebotsrücknahme erfolgt 
durch den Bieter auf der Vergabeplattform.
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/386454-2024
mailto:vergabestelle@drv-md.de
http://www.Deutsche-Rentenversicherung-Bund.de/Einkaufskoordination/NetServer


386454-2024 Page 2/10

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

vgv -

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: KLEINWAGEN
Descriere: Kraftfahrzeuge der Klasse Kleinwagen
Identificator intern: LOT-0001

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 34100000 Autovehicule

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig (DED52)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 01/08/2024
Data de sfârșit a duratei: 31/07/2025

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice
Achiziția intră în domeniul de aplicare al Directivei 2009/33/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului (Directiva privind vehiculele nepoluante - CVD).
Temeiul juridic al CVD pentru a stabili ce categorie de proceduri de achiziții se aplică: 
Achiziționarea, leasingul sau închirierea vehiculului

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei 
der Landesdirektion Sachsen
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)



386454-2024 Page 3/10

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lot: LOT-0002
Titlu: KOMPAKTWAGEN
Descriere: Kraftfahrzeuge der Klasse Kompaktwagen
Identificator intern: LOT-0002

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 34100000 Autovehicule

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig (DED52)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 01/08/2024
Data de sfârșit a duratei: 31/07/2025

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice
Achiziția intră în domeniul de aplicare al Directivei 2009/33/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului (Directiva privind vehiculele nepoluante - CVD).
Temeiul juridic al CVD pentru a stabili ce categorie de proceduri de achiziții se aplică: 
Achiziționarea, leasingul sau închirierea vehiculului

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei 
der Landesdirektion Sachsen
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

Lot: LOT-0003
Titlu: ELEKTROFAHRZEUGE der Mittelklasse
Descriere: ELEKTROFAHRZEUGE der Mittelklasse
Identificator intern: LOT-0003



386454-2024 Page 4/10

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1. Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 34100000 Autovehicule

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig (DED52)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 01/08/2024
Data de sfârșit a duratei: 31/07/2025

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice
Achiziția intră în domeniul de aplicare al Directivei 2009/33/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului (Directiva privind vehiculele nepoluante - CVD).
Temeiul juridic al CVD pentru a stabili ce categorie de proceduri de achiziții se aplică: 
Achiziționarea, leasingul sau închirierea vehiculului

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei 
der Landesdirektion Sachsen
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

Lot: LOT-0004
Titlu: ELEKTROFAHRZEUGE der oberen Mittelklasse
Descriere: ELEKTROFAHRZEUGE der oberen Mittelklasse
Identificator intern: LOT-0004

Scop
Natura contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 34100000 Autovehicule

Locul de executare



386454-2024 Page 5/10

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig (DED52)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 01/08/2024
Data de sfârșit a duratei: 31/07/2025

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice
Achiziția intră în domeniul de aplicare al Directivei 2009/33/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului (Directiva privind vehiculele nepoluante - CVD).
Temeiul juridic al CVD pentru a stabili ce categorie de proceduri de achiziții se aplică: 
Achiziționarea, leasingul sau închirierea vehiculului

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei 
der Landesdirektion Sachsen
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale Beschaffungsstelle
TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

6. Rezultate

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: Volkswagen Leasing GmbH
Denumire oficială: Volkswagen Leasing GmbH
Ofertă: 
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 



386454-2024 Page 6/10

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

Data încheierii contractului: 14/06/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Statistici privind achiziția strategică: 
Temeiul juridic al CVD pentru a stabili ce categorie de proceduri de achiziții se aplică: 
Achiziționarea, leasingul sau închirierea vehiculului
Categoria de vehicul: M1
Numărul vehiculelor care intră în domeniul de aplicare al directivei privind vehiculele 
nepoluante - CVD: 20
Numărul de vehicule nepoluante: 0
Numărul de vehicule grele cu emisii zero: 0

Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: Volkswagen Leasing GmbH
Denumire oficială: Volkswagen Leasing GmbH
Ofertă: 
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Data încheierii contractului: 14/06/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0



386454-2024 Page 7/10

6.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Statistici privind achiziția strategică: 
Temeiul juridic al CVD pentru a stabili ce categorie de proceduri de achiziții se aplică: 
Achiziționarea, leasingul sau închirierea vehiculului
Categoria de vehicul: M1
Numărul vehiculelor care intră în domeniul de aplicare al directivei privind vehiculele 
nepoluante - CVD: 81
Numărul de vehicule nepoluante: 0
Numărul de vehicule grele cu emisii zero: 0

Rezultate: identificator lot: LOT-0003
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: Audi AG
Denumire oficială: Audi AG
Ofertă: 
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0003
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Data încheierii contractului: 14/06/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Statistici privind achiziția strategică: 
Temeiul juridic al CVD pentru a stabili ce categorie de proceduri de achiziții se aplică: 
Achiziționarea, leasingul sau închirierea vehiculului
Categoria de vehicul: M1
Numărul vehiculelor care intră în domeniul de aplicare al directivei privind vehiculele 
nepoluante - CVD: 24
Numărul de vehicule nepoluante: 24
Numărul de vehicule grele cu emisii zero: 0

Rezultate: identificator lot: LOT-0004
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.



386454-2024 Page 8/10

8.1.

6.1.4.

6.1.2. Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: Volkswagen Leasing GmbH
Denumire oficială: Volkswagen Leasing GmbH
Ofertă: 
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0004
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Data încheierii contractului: 14/06/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Statistici privind achiziția strategică: 
Temeiul juridic al CVD pentru a stabili ce categorie de proceduri de achiziții se aplică: 
Achiziționarea, leasingul sau închirierea vehiculului
Categoria de vehicul: M1
Numărul vehiculelor care intră în domeniul de aplicare al directivei privind vehiculele 
nepoluante - CVD: 12
Numărul de vehicule nepoluante: 12
Numărul de vehicule grele cu emisii zero: 0

8. Organizații

ORG-7001
Denumire oficială: Deutsche Rentenversicherung Mitteldeutschland Zentrale 
Beschaffungsstelle
Număr de înregistrare: DE814489379
Adresă poștală: Kranichfelder Straße 3
Localitate: Erfurt
Cod poștal: 99097
Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig (DED52)
Țara: Germania
Punct de contact: Zentrale Beschaffungsstelle
E-mail: vergabestelle@drv-md.de
Telefon: +49 36148267231
Fax: +49 36148262209
Adresa de internet: http://www.deutsche-rentenversicherung-mitteldeutschland.de

mailto:vergabestelle@drv-md.de
http://www.deutsche-rentenversicherung-mitteldeutschland.de


386454-2024 Page 9/10

8.1.

8.1.

8.1.

Profilul achizitorului: https://www.deutsche-rentenversicherung-mitteldeutschland.de
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Lider de grup
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

ORG-7004
Denumire oficială: 1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion 
Sachsen
Număr de înregistrare: entfällt
Adresă poștală: PF 10 13 64
Localitate: Leipzig
Cod poștal: 04013
Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig (DED52)
Țara: Germania
E-mail: wiltrud.kadenbach@lds.sachsen.de
Telefon: +49 341977-3800
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0001
Denumire oficială: Volkswagen Leasing GmbH
Dimensiunea operatorului economic: Mare
Număr de înregistrare: DE 811.115.317
Adresă poștală: Gifhorner Str. 28
Localitate: Braunschweig
Cod poștal: 38112
Subdiviziunea țării (NUTS): Braunschweig, Kreisfreie Stadt (DE911)
Țara: Germania
E-mail: vertrieb.behoerden@vwfs.com
Telefon: +49 531212-0
Fax: +49 531212-0
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Lider de grup
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Germania
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001, LOT-0002, LOT-0004

ORG-0002
Denumire oficială: Audi AG
Dimensiunea operatorului economic: Mare
Număr de înregistrare: DE811115368
Adresă poștală: Auto-Union-Str. 1
Localitate: Ingolstadt
Cod poștal: 85045 I
Subdiviziunea țării (NUTS): Ingolstadt, Kreisfreie Stadt (DE211)
Țara: Germania
E-mail: Vertrieb@audi.de
Telefon: +49 84189360

https://www.deutsche-rentenversicherung-mitteldeutschland.de
mailto:wiltrud.kadenbach@lds.sachsen.de
mailto:vertrieb.behoerden@vwfs.com
mailto:Vertrieb@audi.de


386454-2024 Page 10/10

8.1.

Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Lider de grup
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0003
Câștigătorul este cotat pe o piață reglementată

ORG-7005
Denumire oficială: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)
Număr de înregistrare: 0204:994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 50308fee-1a50-48d0-a72c-69466aff1407  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 27/06/2024 13:11:32 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 386454-2024
Numărul ediției JO S: 125/2024
Data publicării: 28/06/2024

mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de

